cujusmodi ?

in eo fervor,

gratia opus S.
Norbertum,

mortificatio,

incerdonum,

præpositura
ecclesiæ B.
Virg. Magden-
burgi,

A profectum, atque Ecclesie S. Mariae, ordini Premonstratensi labore magno acquisitum. Praepositum esse constitutum. Id qua ratione evenit cap. 43 Vite recensetur in hunc modum: Erat ante palatum Episcopale hanc longe sita ecclesia quedam in honore sancte Dei genitricis Mariæ, in qua viginti erant Canonici seculares sub Praeposito antiquitus constituti. Hanc ergo cum praevidisset Sacerdos Dei sibi necessariam esse, ut ibi Fratribus suis impositis, aliquando a tumultu, qui officio imposito debebatur, paupilium spiritum refocillaret, petebat multoties et a Rege, et a Canonicis majoris Ecclesie, ejusdemque Ecclesie Canonicis, ut alibi ab eo ulius regula vel meliori conditione redditibus acceptis, illam sibi liberam concederent. Qui omnes una voce contradicebant, asserentes Ecclesiam tanti nominis non debere immutari, nec Regis potestatis dignitatem, cui subdita erat, immutari: sed nec alterius ordinis et consuetudinis gentem imponere, quia jura regalia ignoraret, et subjectionem debitum et obsequium, secundum consuetudinem ipsorum. Hanc ab omnibus passus est per aliquot annos repulsam. Sed vicit tandem, humiliiter in petitione perseverans: vicit quidem ratione qua premelat eos; vicit et constantia, qua noverant eum a boursinatu usque ad diem numerquam velle desistere. Expositisque Clerici illis, et omnibus in unumque modo sum velle, relocatis, Fratres sui Ordinis, sicut illic concupierat, in eadem Ecclesia impositi: ubi et eo vivente secundum Ordinem institutum, et post discessum ipsius in aeternum servitum Dei habendum ordinavit.

B
obtenuit Ordini
per S. Norber-
tum.

Ordo per
urumque am-
plificatus:

9 Hac circa annum CLXXXIX cunctissime fugus notat, Praepositum hic fuisse Evermodum, postea constituit. Eius autem studia, maximeque Norberti cura, crevit (ut cap. 46 dicitur) Fratrum numerus, et multiplicati sunt in Saxonia, ubi religio decenderat, et in Sclavonia, ubi non erat, radicati, fructuoso gerimine fluerunt, multiplicatiique sunt ut Helvetae. Frennerunt Saxonem, frennerunt Parthenopolitani; ideoque et invictus adversus hominem Dei invalescente, ipso in Deo spem et fiduciam habens et ipsum et aliarum consuetudinum congregations dilatare non cessabat.

10 Quoties denude universus S. Norbertum Canonicis Ecclesie Cathedralis conpararunt, quoties multitudinis coorta sedita, quoties ad eodem flagitiisorum hominum tumultu quisitus is est; toties in Evermodi quoque accusorium capita tempestas eadem incidunt. Cum ea prorupissent scelerati quadam, ut in ipsiusne sancti Pontificis humeros gladium, ab lethali plaga Camerario ejus insulca cruentum, valido ictu impingerent; tunc vero nonnulli, qui tacite hanc flammam alebant, et ipsi ejus sanguinem sientes, hacten falsum simularent humanitatem, ut cap. 49 dicitur, et quasi ipsum in hoc articulo positam cogolunt, ut Fratres suos de ecclesia B. Marie exponeret, qui in ea positi erant, ut superius dictum est. At ipse negabat, affirmans factum hoc, quodvis vivoret, numquam ab eis intramandatum, quod regni potentia et Romana auctoritate dolebat confirmatum. Ac rursus cap. 50. Advent dies, ut erat praeannuntiata, et dato signo, eni civitas innensis clamoribus prestrepere. Et interrogatis hec Dei quid esset, responsum est ei, quia populus nullus congregatus Fratres in ecclesia B. Marie volunt eiecere. At ille subridens nielat: Non est ita; quia plantatio, quam plantavit Pater ecclesie, eradicari non potest. In qua tunc discromme Evermodus ac Fratres fuerint, vel inde colligi potest, quod ipsam Norbertus coactus est urbe egredi, ac favor multitudinis tantisper cedere.

perpetuatis
identidem ex-
electam D. □

C
repetentibus
identidem ex-
electam D. □

corpus S. Nor-
berti.

11 Nec minima Evermodo dimicatio fuit adversus majoris Ecclesia Canonicos de S. Norberti sepulture cuius tpm credita ab ea procurari erat, ut ante dictum,

Volebant Cononici, ut cap. 53 dicitur, dignumque et D justum esse dicebant, ut quia caput Ecclesiarum ejusdem civitatis extiterat, Ecclesie capitali ejus ossa deferrent honorem: ibique adventum summi Judicis expectaret, ubi erat titulus ejus immobilis et sine fine, si sine fine ei in carne vivere contigisset. Sed et alia pars, Fratres videlicet S. Mariæ (quorum Praepositus Evermodus) sui juris ipsum esse asserebant, eo quod per ipsum suo Creatori reconciliati, ipsum Patrem elegerunt, et per ipsum seipso et suam devotionem Domino Deuso, a quo aversi fuerant, redididerunt: præcipue cum adhuc vivens homo præcepisset, et usque in finem sue hoc voluntatis devote postulare demonstrasset, quod inter fratres suos et filios, quos Deo, Dei verbo, paupertatis sua tempore generat, sepeliri et requiescere debuisse. Haec erat contentio, et evidens utrinque proponebatur justæ certæque rationis responsio. Res mira! Contendebant hominis huius corporis examinare retinere, prodesset sibi putantes mortui presentiam, cuius, cum vivaret, et prodesse poterat, omnimodis quererant absentiam. Videntes tandem illi qui erant medii, qui utrinque contentionem hanc æque serebant, quod invincibilis esset, et suam unaquaque pars E justitiam meliorum assereret, consilium dederunt, ut ad Regem Lotharianum quam cito mitteretur, quodque ipso præcepert, aut indicaret, hoc ratum haberetur. Et sic factum est.... In die octava reversi sunt, qui missi fuerant: et tunc ex præcepto Imperatoris, ad Fratres in ecclesia B. Marie corpus viri sancti sepultum est.

ab eo in D. v.
sepultum.

12 Secula mox Translatio, ab eodem Evermodo (nt credibile est) curata, de qua ibidem ista habentur: Sepultus itaque ante altare sancte Crucis, in medio monasterio fuit per aliquot annos. Selboni filii, qui ex præcepto Veritatis, ut scriptum est, Honora patrem tuum, ut sis longeius super terram, et ex re correlatione benignitatis, quam eis exhibuerat, eum tenere diligebant, utsine obliuione memorie ipsorum commendaretur, auto oculos suos in Choro translulerunt: ubi in tumultu diligenter pro loci opportunitate adornato, diem expectat novissimum in spe certa resurrectionis et glorie.

Ecclesi 20. 11

dein transla-
tum in Cho-
rum.

S II B. Evermodi Episcopatus, ejus investitura in Duce suscepitu.

P er annos circiter xx gessit Praeposti manus Evermodus, ea pietatis et Christianæ prudentiae opinione, ut inde situl Raceburgensem Cathedralm elevatus: quam semper deinceps usque ad Krautzi etatem, ccxi, per annos, atque etiam ultra, Canonicis Premonstratensis Ordinis insederunt, qui et soli in ea Ecclesia Canonicæ. Ita enim scribit lib. 6 Metropol. cap. 28 de Evermodo legimus: Erat, inquit, Praepositus aliquando Magdeburgensis: inde translatus ad hunc Episcopatum, Ordinem Premonstratensium (quem ibi suscepit sub Norberto patre) huc adducens: permanuitque in Ordo in Episcopatu et Capitulo ejus usque in praesentem diem. Ante monumus, non Magdeburgi eum Ordine dedisse nomen, sed Cameraci.

13 Occasum Sedis Raceburgensis cum erigenda primum, tum postea restituenda, narrat in Chronico Slavorum lib. I cap. 70 Helmoldus in hunc modum: Videns Dominus Hartwicus Hammenburgensis Archiepiscopus, quia pax erat in Slavia, proposuit reædificare Sedes Episcopales, quos barbaricus furor destruxerat in Slavia; scilicet Aldenborgensem, Raesburgensem, Mikilenburgensem. E quibus Aldenborgensem Magnus Otto primus instituerat, subiecti ei Polabos et Oboitros, a terminis Holzatorum usque ad flumen Paam et civitatem Dini, possidente in Aldenborg primum Pontificem Marconem.

Episcopatus
Slavorum Al-
denburgi.

Post

A Post hunc secundus erat Ewardus, ^m Wago, ^{iv} Ezike, ^v Folchardus, ^{vi} Reinbertus, ^{vii} Benno, ^{viii} Meinerus, ^{ix} Abelinus, ^x Ezo. Hujus temporibus surrexit in Hammenburgensi Ecclesia Magnus Adelbertus, qui de peregrinis Episcopis, quos in mensa sua habebat, Joannem statuit Episcopum in Mikenburg, Aristonem in Racesburg, atque in hunc modum Aldenborgensis Sedes in tresdivisa est Episcopatus.

postea in tres
divisus:

qui dissipati,
ab Hartwico
Archiep.
restituti:

* at. largito-
nibus.

15 Postquam ergo, permittente Deo propter peccata hominum, Christianitas adnullata est in Slavia, vacaverunt haec Sedes anni LXXXIV, usque in tempora Hartwici Archiepiscopi. Qui propter generis nobilitatem duplice principatu clarus, magno studio enus est pro recuperandis Suffraganeis Episcopis universae Dacie, Norwegie, Suedie, quos Hammenburgeus Ecclesiae quondam pertinuisse commemorat antiquitas. Sed cum obsequiis et variis legationibus nil profecisset apud Papam et Cæsarem, ne omnino careret Suffraganeis, aggressus est jam pridem abolitus Episcopatus Slavie suscitare. Accitum ergo venerabilem Sacerdotem Vicelinum Aldeburgensem Sedi consecravit Episcopum, cum jam esset aetate proiectus, et inansisset in terra Holzatorum XXX annis.

B Porro in Mikilinburg ordinavit Dominum Ennehardum, et consecratis sunt ambo in Rossevelde missisque in terram egestatis et famis, ubi erat sedes satanæ, et habitat omnis spiritus immundi. Faetaque sunt haec inconsulto Duce, et Comite nostro.

B Vicelinus
Ep. Alden-
buro, dnu-
rendens,

16 Quem hic scriptor Magnum Adelbertum vocat, Hamburgensis sive Bremensis Archiepiscopus fuit, Henrici ^m et ^{iv} Regum temporibus, maxima apud eos ac Romanos Pontifices gratia pollens, ab hisque Apostolicæ Sedis Legatus cum summa potestate per totum Septentrionem constitutus, de quo fuse Baronius tom. xi Antrium: obiit anno CCLXXII XVII Kal. Aprilis. Deinceps narrat Helmoldus quos Henricus, cognomen Leo, Dux Saxonie sive Wandalice sive Slavie, facessiverit B. Vicelino molestus, quod se inconsulto suscepisset in sua provincia Episcopatum. Arrogabat enim sibi Dux eam auctoritatem, ut Episcopus, legitime alioquin et absque simonia aut violentia ultra electus, ipse regalia, quemadmodum lequebantur, tradito baculo conferret. Quid, Imperatori a Cullisto II Papa concessum, ceasibat Hartwicus Archiepiscopus Duci maxime deferendum. Quatenus autem il fuerit a Callistom induitum, ad terminanda diuturna de Laicalibus investituris certamina, exponit Baronius tom. 12 ad an. 1122 num. 7. Cessit tandem

tandem acci-
pit Investitu-
ram a Duce
Saxonicæ

C Dux importunitati B. Vicelinus, his usus verbis, ut idem cap. 71 scribit Helmoldus: Paratus sum, propter eum, qui se humiliavit propter nos, meipsum in proprietatem dare alicui de clientibus vestris, nedum vobis, cui Dominus ampliore inter Principes consuli magnificientiam tam generis quam potentiarum. Et his dictis fecit quod necessitas imperabat, et suscepit Episcopatum per virginem de manu Ducis.

necessitate
vocatus.

17 Quo vero juve, quare injuria sibi id Henricus Leo sumpsicerit, ali disputent. Deberiforsani id sub existimari, quod eas Ecclesias velut de novo fundasset, atque assidue contra barbaræ gentis immunitatem tueretur. Ea certe quidem causis fuit, ut manus tandem nesciupie daret B. Vicelinus, cum diu repagnasset. Ita Krantzus Metropol. lib. 6 cap. 28. Henricus Leo sive tunc impetravit ab Episcopis, quos constituit, ut ab ea paterneretur investiri, quippe qui nihil omnino nisi de illis manibus habebant. Reluctatus est tamen diu Vicelinus, qui non ignoraret desuper constituta et conuerta inter Regnum et Sacerdotium, tempore Calixti Pontificis et Henrici Imperatoris quinti ex eo nomine, admonente etiam Hartwico Archiepiscopo ne faceret. Sed diu reluctatus, quem ab Ecclesia sua excluderetur, nec alia esset via ad perveniendum eo quo tendebat (ut doceret et firmaret

mutatis ju-
ra,

Februario T. III.

in fidem opulum) cessit necessitati temporum, et fecit invitus, quod sciebat non licere.

1 SUCCORE I. II.

18 Quaret aliquis, si legitime electus, accipere tam ab laico investituram potest, quid interest, ab Duce patentissimo accipiat, an ab Imperatore? Discriben ostendit Hartwicus Archiepiscopus apud Helmoldum cap.

70 ita B. Vicelinum alloquens: Primum in hoc negotio pensari decet, qualiter investiturae Pontificum, Imperatoriæ tantum dignitati permisæ sunt; que

dissidente
Archep. Bre-
mensi

sola excellens et post Deum in filiis hominum preeminen, hunc honorem non sine fionre multiplici conquisivit. Neque Imperatores dignissimi levitate usi sunt, ut Episcoporum Domini vocarentur: sed compensaverunt uxoram hanc amplissimis regni di-

obrationes.

vitiis, quibus Ecclesia copiosius aucta, deceptius honestata, jam non vile reputet se ad modicum cesse subjectioni, nec erubescat uni inclinari, per quem possit in multis dominari. Ubi enim Dux vel Marchio, ubi in regno Principatus, quantumvis magnus, qui Pontificibus manus non offerat, recensatus, opportune importune se non ingerat? Certatim currunt, ut homines fiant Ecclesia, et participes fiant beneficiorum ejus. Vos igitur honorem hunc pessuodabit, et infringetis jura magnis auctoritatibus edita? Dabitisne huic Duci manus vestras, ut E

hoc exemplo incipiatur esse Principum servi, qui fuerant Principum Domini? Ita ille. **De B.** Vicelino plura ad xii Decembri.

19 B. Evermodum censet Krantzus tunc quoque investituram ab eodem Duce accepisse. Ita cuim scribit loco citato: Raceburgensi autem Ecclesiæ per idem tempus Hartwicus Archiepiscopus praefecit Evermodum, qui ante memoratum tempus annorum LXXXIV soluhabuit predecessorem Aristonem. Sed nullæ erant reliquæ aut possessionum, aut praediorum, aut sacrorum ejus, per tantum tempus omni populo permanente in paganius. Eum igitur ita excusat: Evermodus autem bonus Pontifex, iam Racisburgi ordinatus, non habebat, quod recusaret, quia non inventaret aliunde unde viveret. Ego tamen cum universi juris Ecclesiastici sententem et cum primis obseruantem fuisse certum habeo, utpote Norberti sanctissimi sapien- tissimique Presulis conformatum disciplina, et tali controversi Magdeburgi exercitum: ut prouide nihil hic egerit, quod non omnino fas esset. Si ergo statim ut Episcopatum adiit, ad idem obsequium cogendum se vidit, vel Pontificem, qui Eugenius in eot, consuluerit, quid sibi tali in re ac tempore is agendum prescriberet, vel ipsem ita existimari, satius esse potentissimum F Principem, quem neque Imperatoris neque Pontificis facile flectere auctoritas posset, tali obsequio delinire, quam ut tanti populi, tamque institutione indigentis, cura negligetur.

20 At nihil credidimus videtur, Duxem nihil ei tunc facessuisse negoti, veritum, ne plus etiam quam in Vi-

Ron ergo ulde-
tur id tunc ab
eo exactum:

cenitudo expugnando, sudandum sibi esset in Evermodo, cuius constantia erat ante Magdeburgi multis magis que argumentum testata. Et sane Helmoldus cum cap. 78 de possessuibus agit ab eodem Henrico Duce, et Comite Rueburgensi istud Henrico, ipso statim initio Episcopatus Evermodo donatis, investitura non meminit: Nec hoc prætermittendum, inquit, quod dilataente Deo fines Ecclesiæ, ordinatus est in Raceburg Episcopus Dominus Evermodus, Praepositus de Magdeburg. Deditque ei Comes Polaborum Henricus insulam ad inhabitandum prope castrum: præterea ecclesiæ mansos resignavit Duci, dandos in dotem Episcopi. Porro decimas terre recognovit Episcopo: quarum tamen medietatem recepit in beneficio, et factus est homo Episcopi: exceptus trecentis mansis, qui cum omni integritate tam redditum, quam de- cimatum sunt Episcopi.

21 At postquam secundam Henrici Ducis expedi-

etiam cum
fundis docta
ejus Ecclesiæ

7 tuonem

Auctore B. A tionem Italicam narravit priore, cuius insva mentio erit, sed finem unius CICLIV suscepit. Fredericum Romanum tendenter ad coronam Imperii a Pontifice accipiebat consilium fuerat: secundo adversus Mediolanenses comparata) postquam, igitur ad hanc eroeum ab Imperatore Henrico, captam excisaque Cremona, rebellantes Slaves ab eodem Henrico ut patrum propterea reverso perdimitos narravit Helmoldus, tunc denum cum eo communicasse Imperatorem aut potestatem, olim scilicet iudicium a Pontifice, restituendi, exigendi, conferendi quibus vellet Episcopatus. Flagitavit haec facultatem Henricus, vel cum ex Italia discorsas, vel cum compressas Slavorum motus Imperatori nuntiavat. Tunc ergo coactus est B. Evernodus Dux elecentis se subdere, non cum B. Vicelino et Emmehardo, cum quibus erat pontificatum adeptus, sed cum eorum successoribus, Bernone Meklenburgensi, ac primo Sucruncus Episcopo, et Gerolamo B. Vicelini successore, dein Lubecensi. De his ita cap. 88 Helmoldus: Et posuit Dux Episcopos in terra Ghottitorum Dominum Bernonem, qui defuncto Emmehardo Magnopolitana praesedit Ecclesie. Porro Magnopolis ipsa est Mikenenburg. Et subscriptis in istoem Magnopolitana Ecclesie ecclmansos, sicut antea fecerat Rasesburgensi et Aldenborgensi Ecclesie. Et facta postulatione obtinuit apud Casarem auctoritatem, Episcopatus suscitare.

sed cum Imperator Duci suam auctoritatem conmutasse.

B dare et confirmare in omni terra Slavorum, quoniam
vel ipse vel progenitores sui sibi jangerint in clypeo
suo et iure beli. Quamobrem vocavit Dominum Gar-
roldum Aldenburgensem, Dominum Evermodum Ra-
cisburgensem, Dominum Bernonem Magnopolitannum,
ut recuperent ab eo dignitates suas, et applicuerentur
ei per hominis exhibitionem, sicut mos est fieri Im-
peratori. Qui licet hanc impositionem difficillimam
indicarent, cesserunt tamen propter eum qui se hu-
miliavit propter nos, et ne novella Ecclesia caperet
detrimentum.

invita cessit.

*Duce curante,
Recimas per-
cibus.*

apud Carsorem auctoritatem, Episcopatum suscitare, dare et confirmare in omni terra Slavorum, quan vel ipse vel progenitores sibi subiungaverint in clypeo suo et jure belli. Quamobrem vocavit Dominum Geroldum Aldenburgensem, Dominum Evermodum Racisburgensem, Dominum Bernonem Magnopolitanum, ut reciperent ab eo dignitates suas, et applicarentur ei per hominis exhibitionem, sicut mos est fieri Imperatori. Qui fecerunt tamen propter eum qui se humiliavit propter nos, et ne novella Ecclesia caperet detrimentum.

22 *Hinc colligi videtur, B. Evermodum id illi obsequium antea non exhibuisse: quid enim opus fuisse iterare? Nisi fortassis ad quoniam magnificenter ostentationem id fieri Dux valuerit. Ceterum id obsequium liberatiter est numeratus. Et dredit ei Dux, inquit Helmoldus, privilegia de possessionibus et de redditibus et de justitiis. Et praecepit Dux Slavis, qui remanserant in terra Wagiorum, Polaborum, Othotitorum, Kycinorum, ut solverent redditus Episcopales, qui solvuntur apud Polenos et Pomeranos, hoc est, de arato tres medios siliqnis, et xii nummos monetae publicae.*

C § III. *Alia u. B. Evermodo gesta : mors ejus, miracula, translatio,*

sepelit B. Vi-
cetemum

Hactenus de R. Evermoni inauguratione equum, deque clientele, qua Dux cum sibi obstrinxit, professione. Nunc reliqua ab ea gesta prosecuantur. Cum in Italia Dux esset, Fredericum Embardum illic anno circulay securus, B. Fidelius fons praevaricavit Evermodus. Ha cap. 79 nomen Helmoldus: Post haec abiit Dux noster in Italianum cum Rego pro corona imperiali. Quo absente Vicelinus Episcopus ingravoscente morbo diem elansit extremum. Obiit autem n Idus Decembri, anno videlicet circulay. Sedit antep in Episcopatu annis v, hebdomadis ix. Corpus ejus tumulatum est in Faldegenensi ecclesia, praesento scilicet Dominio Raciburgensi Episcopo, et officium consummante.

24 Quem terra labore suo unum curisque pontificibus fructum Evermodius reportarit, indicat cap. 84 scriptor idem his verbis: Sed et in terra Palaborum multiplicatae sunt ecclesiae, instantia Domini Evermodi, et Henrici Comitis de Riesburg. Diversus hic est a Duce Henrico. Sed adhuc eradicanda guardum

*flagitia erant: nam prædas Slavorum, ut subiecit, D
needum inhibere poterant: siquidem adhuc mure
transfretabant, et vastabant terram Danorum: nec-
dum recesserant a peccatis patrum suorum. Et cap.
92. Porro Henricus Comes de Racesburg, quæ est
in terra Polaborum, adduxit multitudinem populorum
de Westfalia, ut incolerent terram Polaborum, et
divisit eis terram in fumiclo distributionis. Et adi-
ficaverunt ecclesias, et subministraverunt decimas
fructuum suorum ad cultum domus Dei. Et plantatum
est opus Dei temporibus Henrici in terra Polaborum,
sed temporibus Bernhardi filii ejus abundantius con-
summatum.*

25 De eadem Ecclesiae amplificatione ita scribit Arnoldus Lubecensis in Supplemento Helmoldi, sive Chronici Slavorum lib. 2 cap. 1. Henricus Dux Saxonie atque Bavariae, super omnes qui ante ipsum fuerunt, dimitram Slavicam perdomuit, et non solum ad tributa solvenda coegerit, sed etiam erga veri Dei cultum, relictis superstitionibus idolatriae, humiliatis cervicibus promptissimos fecit. Pacem etiam maximum in omni terra Slavorum firmavit: et omnes provincias aquilonares Wagirorum, Holzatorum, Polaborum, Obohotitorum, otio et quiete vacabant: et prohibita sunt furtæ et latrocinia terra marique: et fruebantur mercationibus et negotiationibus in multis, et habitabat unusquisque sub vite et sien sua, presidente in Racesburg Reverendissimo Patre Everardo Episcopo; in Lubeke vero Conrado Episcopo, viro illustri; in Zuerin quoque Bernone, viro religioso: qui Ecclesiæ novelle plantationis, quas Henricus Dux memoratus institutæ, Domino incrementum dante, doctrina plantare et opere irrigare instantissime satagebant.

26 Cum Conradus Lubecensis Episcopus, Geroldi,
cujus jam mentio facta est, frater ac successor, Duxem
Henricum ad terram saeculam secessit, anno CCCCXXII
Tyri decessisset, electus a Canonicis est Henricus mo-
nasterii S. Agniti in urbe Bruswickensi Abbas, genere
Brabantinus, incomparabili litteratura vir, ut Wun-
dalaria lib. 3 cap 41 scribit Krautius. Hie ergo, ut cap.
18 habet Arnoldus, venit ad Duxem Lumburg, et
accepimus ab eo investitura pontificalem, cum
honore deductus Lubece, et devotissime susceptus
a Clero et ab omni populo, in Nativitate B. Joani-
nis Baptista, preserta Duce, consecratus est a
Domino Walone Havelbergensi, et a Dn. Ever-
modo Riesburgensi, et a Dn. Bernone Suerinensi.
Krautius Bernum Episcopum Suerinem vocat,
quoniam Megalopolis Suerinarum Sedes translatu: sed item
Walonus Halberstdensem fuit, que Ecclesia ab F
Havelbergensi multum discrepat, et tunc Episcopum
habebat Udalricum, de quo alibi multa idem Arnoldus.

27 Tandem obtum Evernoli ita conmemorat Arnoldus eudem lib. 2 cap. 26. Tunc etiam temporis beatice memorie Evermodus, Episcopus Raciboriiensis, mortuus est, sed, sicut fidelium devotioni placet, vivit in Christo : quia religiosum vitam dicens, in sanctitate et justitia usque in illam perseverabat, ita ut (sicut quidam asserunt) eadim vivente, Deus per eum virtutes quasdam signorum operatus fuerit. Et quia opportunitas so obtutus non prateremda sunt silentio, quicq; fidelium relatione didicimus. Accedit ut quodam tempore Henricus Comes de Ratzeburg, enijs temporibus idem Praesul a Duce Henrico ad Episcopatum vocatus fuerat, duos captivos halberret insignes de Frisia. Quos enim iniitum tyrranno more tormentaret ; Episcopus eis compatiens, seipius Comitem, ut eos absolveret, exorabat. Sed ille nulla motu miseratione non minus eis parebat. Inter haec Paschalis dies supervenit : et captivi pro reverentia festi divinis intererant, sub custodia tam durissime compediti. Cumque Episcopus facta

A *aspersione ad eos devenisset, bojam aqua benedicta, miseratione ductus aspersit, his usus verbis : DOMINUS ERIGIT ELISOS, DOMINUS SOLVIT COMPEDITOS.* Et statim cum magno strepitu boja discrepuit, et illi soluti Deum glorificabant. Hac in monte S. Georgii acta sunt, ubi tunc Episcopi Sedes erat, quæ neendum ut nunc per Deum incrementum acceperat. Boja vero ad indicium rei geste in ecclesia multis diebus pendit. *Eadem narrat Krantzus lib. 3 I'undulix cap. 42.*

28 Pergit Arnoldus : Alio quoque tempore Præsul memoratus cum Dn. Hartvico Bremensi Archiepiscopo, qui pro sua generositate dicebatur Magnus, in Thetmarchia erat in quodam celebri colloquio. Cumque vir Dei Missam publicam, præsente Archiepiscopo, celebraret, accidit ut effusione sanguinis facta, quidam Thetmarchus quedam de melioribus terræ occidisset. Quod cum innotuisse Episcopo, ad reconciliationem laborare studebat, ut moris est inter Missarum solennia : illumque, cujus cognatum occiderat, obnoxie deprecabatur, ut proxime indulgeret, replicans de oratione Dominica, *Dimitte nobis debita nostra etc.* Cumque ille tumida mente induratus bœc non reputaret; Episcopus de ambone descendedens, ad ipsum accessit, et eum Sanctorum reliquias ad pedes ejus se obtulit. Cumque ille juramentis terribilibus per Deum et Matrem et aliorum Sanctorum nomina seipsum constringeret, numquam se dimisserum; Episcopus pro benedictione contradicenti alapam maximam dedit : et ille promptissime extensis manibus, quod petebatur, annuit, et proximum in pace recepit. Quod divinitus factum credimus, perque alapam daemonem ab homine fugatum. Similia in libro Dialogorum B. Gregorii inveniuntur : ut quedam saecularis rusticum quedam a daemone liberavit. Beatus etiam Benedictus monachus, qui daemonem sequelatur, plaga virgine sanavit : non quod daemons alapis vel virgis cedantur, cum sint incorporei, sed pietas Dei et virtus orationis ibi intelligitur. His aliisque virtutum indicis credimus Episcopum jam dictum vivere in Christo.

29 Eadem narrat loco citato Krantzus, sed brevius aliquanto. Qui et Metropolis lib. 6 cap. 28 de codem Evermodo ita scribit : Multa præclaræ feruntur de hoc Pontifice, ex quibus quadam signavimus in nostra Wandalia : inde repeatat, qui nosse volet. Unum præcipuum, quod cum in pontificalibus quippiam operis nudis manibus esset facturus, chirothecas pontificales depositus, ut ipsi videbatur, in locum paratum : festinans autem ad id quod erat gerendum, non attendit ubi posuerit. Inventæ sunt autem in aere pendere sine adminiculo : quod stuporem visentibus ineussit. Multa sunt ejus generis sigua, que in conspectu gentis in fide firmandæ facta sunt, ad exemplum Apostolorum et deinceps apostolicorum per Ecclesiani virorum : quia tum linguis loquebantur novis, fulsere miraculis, donec firmaretur Christi fides. Idem quoque istis temporibus in ista gente usu venit.

30 Quo tempore obiit B. Evermodus ita colligi ex Krantzio potest. *Wandalix lib. 5 cap. 41 de Heurico Brabantino Episcopo Lubecensi ita scribit :* Iste vero Pontifex in urbe Lubica Divi Benedicti sui Ordinis erexit monasterium virorum, eo nimurum anno quo pax integraretur inter Sacerdotium et Regnum, Papam et Imperatorem, hoc est, post mille centum LXXV, proque tenui rerum suarum facilitate idem dotavit monasterium, ubi etiam sepultus expectat novissimum tubam. *Quibus iniuncte subiungit cap.*

42 Evermodus Raceburgensis Pontifex eo etiam D tempore vitam finivit. *Pax autem illa inter Alexandrum in Popum et Fredericum 1 Imp. facta est anno CCLXXVII die Dominica XXIV Julii, ut ad eum annum Barouus num. 67 ex illius temporis scriptore.* *Hinc confici videtur, B. Evermodum anno sequenti CCLXXVIII XVII Februarii obiisse.* *Quod ex Arnaldo confirmatur, cap. 27 ita scrilente :* Circa idem tempus, quo mortuus Evermodus, mortuus est et Baldinus Archiepisc. Bremensis. Atqui mortuus est Baldinus anno CCLXXVIII, ut diserte affirmat Krantzus lib. 7 Metrop. cap. 4.

31 B. Evermodi elevatas postea reliquias, ac successoris eius B. Isfridi, atque in una simul capsu in choro collocatas, *§ 1 num. 2 ex Krantzio retulimus.* *Gabriel Bucelinus parte 1 Germanix sacre successorem Evermodi S. Isfridum appellat, ipsum, sine ullo sacrae rei titulo, Evermoolum sive Evervoldum.* *Pares habiti tum vita innocenter actæ meritis, tum honoribus, quibus eorum exuvias grata posteritas prosecuta, ut ostendimus.*

32 Inscriptum Evermodi nomen, ut supra quoque indicuvimus, recentiorum aucturum Martyrologiis. *Joannes Chrysostomus vnder Sterre in Natalibus SS. Ord. Praemonstrat. an CCLXXII editis ita habet ad E xvii Februaru :* In Saxonia Natalis B. Evermodi secundi Raceburgensis Ep. et Conf. Ord. Praemonstrat. Apostoli Wandalarum. Qui beatissimo Patri Norberto secundum se sodalem adjungens, individuus ipsi deinceps comes adhaesit, et ex Praeposito S. Marie Magdeburgensis, ferocibus Wandalibus Antistes datus, plurimis tandem virtutibus et miraculis gloriosus, ad caelos migravit. *Autbertus Miræus in Fastis Belgicis eodem CCLXXII anno valyatis, ad xiii Novembri plures enumerat saeculatatis opinione claros, ex Ordine Praemonstratensi, interque eos B. Evermodum, ex intimis S. Norberti sociis etc.* *De eo egrat autem in Chronico Praemonstrat. et Beatum quoque vocarat, rectitas ex Krantzio miraculis. Egidius Gelruinus lib. 4 de Columna Igrippinx magnitudine, sive in sacris Fastis, ita habet ad xvii Februar.*

Eodem die B. Evermodi Ep. quem S. Norbertus collegauit, et Razenburgi Cathedra preficit. Imo iam xv anni ab S. Norberti abitu fluxerant, cum Evermodus ad eam Cathedralm evectus est. Non rideo tamen cur ille annumerari Coloniensis Sanctis debeat. Quod in eam urbem aliquando cum S. Norberto veniret, atque etiam Antverpiam, scribit quidem Joannes Puyius, sed haud omnino certa conjectura : uti et alia de abstinentia, ceteraque mortificatione, qua idem vir saevus et Cunuci Raceburgenses, qui erant omnes Ordinis Praemonstratensis, sese macerarunt. Sed in eo præsertim hand leviter offendit, quod B. Evermodum affirmet Raceburg ad Polabos et Wandalos, in Borealis provinciæ degentes, esse prefactum, ubi paucorum annorum spatio innumerabilis eorum multitudo ad fidem orthodoxam accesserit : ac tandem cum sentiret corporis sui dissolutionem non longe abesse, Raceburgum rediisse. Quasi non ipsum Raceburgum Polaborum in Wandalia urbs fuerat. Birruorem quam Puyius B. Evermodi tam concinnauit Arnoldus Rayssius in Auctario ad Molani Natales, ex monumentis monasteriu Purvensis juxta Loraniū. Inscriptus cum, ut antea diximus, Martyrologio Gallicano Autruus Sausaues, S. Evermodum nucupans, atque instigat elegio celebrans : in hoc tamen lapsus etiam ipse, quod illum affirmet, ubi Wandalis tradidisset pietatis Christianæ instituta, denum Raceburgum reduisse : quasi non in Wandalia esset Raceburgum.

eius et B. Isfridi reliquie translatæ :

*postea din
scrivata.*

*volenti inju-
riam condon-
nare*

*infugit ala-
pani,
cumque ita
subito intur-
gat*

*chirothecas in
aere suspen-
dit*

*alia facit mi-
traula :*

*mortuus an.
1173 17 Febr.*

XVIII FEBRUARII.

SANCTI QUI XIX KALENDAS MARTII COLUNTUR.

ANIMADV. PAP. 4

S ANTUS SIMEON, Episcopus Hierosolymo- rum, Martyr. S ancti Martynes Leontini in Sicilia. S . Leo, S . Paregorius, S . Maximus Comes rei privatae, S . Claudius Clarissimus, eius frater, S . Prepeditna Claudi uxor, S . Alexander, S . Cottia, S . Epimeneus, vel Pimenius, Presbyter Mar- tyr, Brixiae in Italia. S . Lucius, S . Silvanus, S . Rutulus, S . Classieus, S . Secundinus, S . Maximus, S . Fructulus, S . Damasus, S . Paulus, S . Martialis,	M artyres Patarae in Lycia. M artyres, Romae. M artyres in Africa.	S . Marcellus, S . Macrobius, S . Geminus, S . Romulus, S . Silvina, S . Carscius, S . Fructulus, S . Legontius, Episcopus Metensis in Bel- gia I.	M artyres. S . Constantia, Constantini Magni filia, S . Attica, sorores, filiae Virgines Ro- S . Artemia, S. Gallicani, S . Flavianus, Episcopus Constantinopolita- nus Mart.
		S . Ibelladius, Archiepiscopus Toletanus in Hispania.	
		S . Culianus, Episcopus in Hibernia.	
		S . Colmanus, Episcopus Lindisfarnensis in Anglia.	
		S . Angilbertus, Abbas Centulensis in Bel- gia II	
		S . Theotonius Presbyter, Prior monasterii Canonorum Regularium sanctae Crucis Conimbricensis in Lusitania.	

PRÆTERMISSI ET IN ALIOS DIES REJECTI.

S anctus Speusippus et Sorii, Martyres Bagdadii. S ancti Germanicus Martyr Smyrnæ, qui in ipso ætate flore, Antonino Vero Imperatore, aximis et singulari animi constantia leterriman mortem pro Christo Domino pertulit. <i>Galesinus et Caius-</i> <i>sus. Martyrum recensimus</i> xix Januarii.	<i>res censetur. Sed et Crescentia cum SS. Vito et Modesto xv Januarii colitur. Qui tamen n̄ sint quo- rum hic mentio fit, nos latet.</i>
S ancti Germaniani Episcopi commemoratione Motinus ab miraculum ab eo hæc die perpetratum. <i>Ferrarius.</i> <i>Legitur miraculum Motinæ mirabiliter de- fense in Vita cap. 3</i> xxxi Januarii.	<i>Abydus Episcopus tempore Diocletiani et Maximiani. Kalendarium Copticum MS. Quis hic sit, in silen- tia aliorum scriptorum, qui fas sit conjectare?</i>
S . Lazarus Abbas, iuueniobus Petri Ferentini in valle Jonnius monachus. <i>Suppègnu territoru Spadetum,</i> vivere sculo Christi vi, relativus hanc diem a Ja- cobillo inter Sanctos Umbrixi, Sanctique appellati: dicunturque coepora eorum honestiore loco collacata, cum antiqua inscriptione, que non addatur. <i>Silei de us Ferrarius in suis Catalogis, silent et alia nostra Martyrologia.</i>	<i>Lazarus, sen Molibba in regione de Hibbetach in Ultiaia, adscriptus nouellis Fastis Hetherius ad hunc diem apud Colquenam, qui annotat in Tamlae- teus Martigrol, ab alio S. Molibba Episcopo non distingui, non tamen, quo die Episcopus colatur, ap- ponit.</i>
S . Eudelmo sacra Virginis Soleunitas in Anglia. <i>Wifordius in Martigrol. Angler edito. Ejus alibi non repertus mentionem, nec in Martyrologio An- gleano Wifordi.</i>	<i>S. Eudelmo sacra Virginis Soleunitas in Anglia. Wifordius in Martigrol. Angler edito. Ejus alibi non repertus mentionem, nec in Martyrologio An- gleano Wifordi.</i>
S . Gordianus, Criscentius, cum aliis. <i>Ita Martigrol-</i> <i>gium purram, sed satis antiquum, monasterio S. Mu-</i> <i>ximini. Silent alia Martyrologia. Est Gordianus, qui cum S. Eupachio x Maii colitur, Romæ occisus.</i> <i>Alius item Gordianus cum Valeriano et Macrino Novodame passus xvi Septembris: quo itidem die S. Crescentius cum Narciso inter Romanos Martig-</i>	<i>Joannes Archiepiscopus Salisburgensis in Gorin- nia, sed natione Anglus, adscriptus est Wifordi Martyrologia, et ab hujus auctoritate Catalogo Sanctorum Ferrarii, Sanctusque appellatur. Si xvi Febr., refertur a Menardo et Mathew, quo die et nos fustis inter Prætermisso de eo egimus.</i>
	<i>Manegoldus hoc die Martigrolis monasterio Wifordi, Menardi, Dayuanus inscriptus est, et Sanctus dici- tur ab auctoritate Bertoldi Constantiensis, in Ap- pendice Chronici Hermani Contracti ad annum eccc. ita scribentes: In Alemannia venerabilis Abbas Manegoldus de monasterio S. Georgii, a monache</i>

monacho suo in eodem loco (heu!) miserabiliter occiditur, et sibi quidem ad perpetuam salutem, sed monacho ad certissimam damnationem. Oe-
cisis est autem xv. Kalend. Martii, ubi eo anno cœptum fuit jejuniū. Supervixit tamen usque in Sabbatum cum magna devotione suum amplectens martyrium. Nam xu Kalend. Martii diem clausit extremum. Hæc Bertholdus, qui ad dictum annum Chronicon finit. Causa necis, qua præcipue nisi mortyri titulus debet, non indicatur. Ferrarius Maingoldum appellat, et cum aliis Sanctum nuncupat, ac tabulas monasterii citat, illudque aut in Suevia situm ad Silvam-nigraem. Illnd scilicet quod Bucelius part. 2 Germanie sacræ vocal S. Georgii Herciniæ, additique monasterio desolato Albatum cum suis in oppido Willingenensi commorari. Eundem Beatum vocal Chrysostomus Henriquez, inscriptisque Menologio Cisterciensi, quasi illud monasterium esset Ordinis Cisterciensis. Præxit, ab eo citatus, Philippus Sequinus in Catalogo Sanctorum Ordinis ejusdem. Verum cum Manegoldus occidetur, Morimundi manasterium, ex cuius linea illud S. Georgii prodiisse assertur, nequid extabat anno 1052 cœptum extrui. Bucelinus contra hujus S. Georgii in Herciniæ evanobii exordium resert ad annum 1022, memorataque vario Abbates sanctitate conspersus, nulla factu Manegoldi mentione. Forsu ex ejus Martyrologio, quod a pælo expectamus, aliquid certius erueretur.

Silvanus fuit quidam S. Bernardi in Claravalle discipulus, miraculis et visis celestibus illustrans, ut testatur B. Richardus de Adwært episudem instituti prope Groningam in Frista monachus, in epistola ad querendum monachum Elversbacensem, (quam Chrysostomus Henriquez in Fuscicula SS. Ord. Cistere. tom. 2 dist. 33 cap. 6 revit) ipso adhuc vivente Silvano scriptu anno 1088. Hujus alioquin Silvani (quod tam. 2 Anual. Ordinis ad annum. 1134 cap. 2 num. 4. Angelus Maurique vehementer miratur) neque in Vita S. Bernardi, neque in libro Sepulchrorum Claravallis, neque in eo qui Exordium Ordinis inscribitur, neque in Dialogis Cassarit, vel levissima mentio fit: neque constat, quo die, anno, loco, ratione mortuus sit. Extat tamen nomen ejus in Indice SS. ac BB. Ord. Cistere, qui sub nomine Missalis ejusdem Ord. anno 1096 Parisus excusi, reperitur; quem Indicem edidit idem Chrysostomus tom. 2 Fusciculi dist. 26 cap. ultimo, et Hugo Menardus in altera appendice Martyrologii Benedictini. In eo Indice canonizatus dicitur Silvanus a Carlestino in Papa: et hujus de ea re litteras extare aut Chrysostomus: nomen eur non eas ediderit, aut ubi extant indicavit. Molanus in appendice ad Usuardum, cumdem Indicem Cisterciensem citat, et ex eo Silvanum Sanctum revat. Kalendacium SS. et BB. Ordinis Cister. Divisione editum, et Chrysostomus, xxvi Februario ejus natalem locant, ac post eos Saussatus. Merito lucem maiorem requirimus, de Silvoni morte et canonizatione: neque enim ejus auctoritatis sit index ille, satis constat.

Joannes a S. Torcasio Ordinis Minorum, eximius verbi divini prævo, in insula Canaria anno 1096-1099, aut ut alii, anno sequente obiit, miraculis clarus, cuius caput sub altari majori conspectur, alia Reliquia alia in locis in veneratione habentur, cor in Escuriaco monasterio adseratur, Rege Catholico Philippo II monachis donatum. De eo post Martem Ulyssipponeensem, Barecum et Gonzagam servit Arturus a Monasterio in Franciscano Mortyrol, et cum Gonzaga Beatum indiget. At Waddingus tom. 7 Anual. Minorum ab aliquot solum annis edito, an. 1485, num. 6 virum plium et prudentem appellat, et in Catalogo Beatorum, quem in Indice

contenerit, et in quo alios viginti enumerat, hunc Joannem prætermittit.

S. Publius,	Martyres in Africa referuntur die xix.
S. Julianus,	Febriarii. Ex his S. Publius cum
S. Marcellus,	x sociis inscriptus hoc die Martyrologio MS. Trevirensi SS. Publius et Julianus Marchianensi.
S. Tullius,	Idem et Marcellus in Aquincum juxta sunt Martyribus, qui
S. Lampasius,	hoc die coluntur. In eodem Aquincino et Auctario Hermanni Greven memorantur Tullus, sive Tulus, Lampasius, Marolus, sive Majulus. In eodem Auctario etiam habeatur Marcellus et Berethous, quia tamen Baraceus, seu Baracheus est, de quibus agemus
S. Majulus,	xix Febr.
S. Baraceus,	S. Gabinus Presbyter et Martyr hoc die in quibusdam MSS. Martyrologus, ut monasteriorum Marchianensis et Aquincum in Belgio. S. Maximini Treviri etc. reponitur cum SS. Claudio, Maximo atque, quorum ipsi communia sunt acta. Sed colitur ipse
	xix Febr.
S. Tharasius Episcopus Constantinopolitanus hoc die obiit: at colitur die, quo sepultus est,	not 3
S. Eduardi Regis Anglorum et Martyris corpus ad celebrerrimum Sceptoniense sanctimonialium monasterium, quod ut avus ejus. Ilfredus Rex in Comitatu Dorcestria condiderat, proximo post obitum anno, hoc die translatum esse dicitur in Vita et ad hunc diem in Martyrologio Anglicano Wilsoni secunda editionis, in Trophæis Benedictinorum Anglorum Edouardi Maiheta, et Floribus Anglicis Hieronymi Porteri. Dies natalis est	xviii Martii.
S. Agapetus Episcopus Synnadicæ, Confessor et Thaumaturgus, qui fertur et vantes transtallis et mortuas resuscitasse, colitur hoc die a Græcis in Mezenis et apud Cytherum, u Latinis vero xx Martii. Lazara, Lasra, seu Lassara, Virgo Iiberna in Gleannmedhoun, inscripta Martyrologio MS. Tamlaetusa et Mariam Germani, hoc die. Colganus annotat. 21 ad 2 Titam S. Brigida pag. 543 meminit S. Lassara filie Ferugessi, filii Pethlemidii, et nepotis Laogairi Regis, et floruisse circa an. mxx in limbis Mediae et Lagenie: id constat ex Vita S. Finianii Cluanerardensis xxii Februario, cuius discipula fuit, ubi notat. 26 endem conget ex Vita S. Kieran, enumeratque xiv distinctos dies, quibus aliqua Lasra aut Lassara colitur. Ad Titam vero S. Brigida asserit camdem referri in dictis ante Martyrologis ad xviii Februar. quo die de ea silet. Sed Titam ejus aliquam colligit editam ad diem, quod tunc examinabimus,	xxix Martii.
S. Pigmenius Presbyter, Martyres Romæ Greveri	
S. Faustus, in Auctario Usuardi. Ab aliis nullo indicate loco S. Pigmenius, Pinenius, Primenius solus resertur. Colitur hoc die S. Epime-neus Presbyter et Martyr, cuius corpus Brixie adseratur: quem cum Ferrario cumdem oportet. Ceterum SS. Epigmenius et Pigmenius Presbyteri et Martyres Romani voluntur	xxiv Martii.
Faustus Martyr Romanus alias alius socius S. Boni Presbyteri	i Augusti.
S. Leonis i Papæ festum anniiversario divini officii cultu celebat hoc die Ecclesia Græca. Ita in noctis Galesianis: ac patet ex magnis Græcorum Menoris. Anthologia, Horologio, Cythera atque Græcis. At Latina Ecclesia	xi Aprilis.
S. Itta, sine Iduberga, mater S. Gertrudis, resertur hic in Kalendario MS. SS. Ord. S. Benedicti: colitur	viii Maii.
S. Austregisilius Episcopus Bituricensis inscriptus est eudem Kalendario Benedictino: at pluribus aliis xx Februario, utibidetur est. De eugenius xx Maii. Clarus eremita, qui Regis filius, Guilielmus antea dictus,	

dictus, inter Latetiam et Rotomagum, Dominæ loci cœcæ ocolorum usum reddidit penitenti, quem precibus ademerat peccant; his verbis memoratur a Dempsterio in Menologio Scotico, qui et Molonum citat. Verum hic nullam ejus ad hunc dicem facit mentionem, sed cum aliis, et eodem itudem Dempsterio, in Menologio (qui idem in Historia Eccl. Scotorum cap. 231 confirmat) xviii Julii. Sanctorum bis millina Martyrum Ordinis Cisterciensis de Calatrava passio in Hispania, qui sub Jucal Saracenorū Rego Christi nomen libere confitentes, et impios Mahometis errores execrantes, variis suppliciorum generibus occisi, ad celos feliciter emigrarunt. In totidem verbis Chrysostomus Henriquez in Menologio Cisterciensi. Cladem Christianum in pœlio apud Alarcos illatum fuisse. Era ccxxviii, xv Kalend. Augusti, sedente Celestino Papa iii asserit Radericus Toletanus lib. 7 Rerum Hispan. cap. 29. (Est is annus Christi ccxlv) et Rex Jucal, ob eo Joseph Mazenatus appellator. Mariana lib. 41 Rerum Hispan. cap. 18 euadere unum signat et xiv Kalend. Augusti, ac diem Morenari, qui conuenit eo anno in xiv Kalend. Augusti, cyclo Solis xxviii, littera Domineah A. Obtinuisse etiam Agarenium post prælum quodam eastram additum Radericus: inter que asserit Manrique tom. 3 Annol. Cister. an. 1193 cap. 2 num. 7 expugnat ea dia Calatravam, monachos, capellanos, militesque velut conclusos obtulisse insidiosibus gladiis jugando: et quidem vulgus his mille Martyres appellare, id est plurimos, quia incertus fuit numerus existentium in Calatrava. Sicut de his Tawagus Solazar ad hunc diem et in priuordiis touis, forsitan reluturus, die quo interempti sunt

xix Julii.

S. Pantaleonis Martyris commemoratione apud Coloniun Agrippinam, quando caput ejus per Henricum militem Dominum de Ulmene, Constantiopolis anno ccxcviii Coloniam translatum est. Ita Martyrologium Coloniae an. 1490 exensem incipit diem xxi Februario. Quo etiam die Tertius Carthusianus Coloniensis in Ancturio Usuardi, Gedenius in Fastis Coloniensibus, Canisius in Martyrol. German. de eundem capitibz translatiōne agunt. Eodem die recodi suscepitione reliquiarum S. Pantaleonis Martyris Parisiis in monasterio S. Dionysii tradit. Saussans in Martyrol. Gall. additique ejus caput a legatis Caroli Magui ex Africa cum ossibus S. Cypriani advectum, hoc die venerabilis esse Coloniis. Quo discutuntur die ejus natuli

xxxi Julii.

S. Martialis Episcopi depositio. Ita MS. Martyrol. monasterii S. Martini Tornaci, et MS. Calendu-

rium nostrum. De eodem est versus Wandelberti, ut infra dicitur cum de sanctis Martyribus, inter quos Martialis est quidam, agemus. Hunc autem arbitramur potius esse S. Martialem Lemovicensem, qui colitur

xxx Julii.

Concordia Virgo. Felicius. S. Concordia Romana adscribitur xxii Februario, in plurimis MSS. que nobis videntur nutrix S. Hippolyti, ut illic dicetur. Eadem tamen a recenti auctore Virgo appellatur uti hic a Felicio. Colitur nutrix illa Hippolyti Concordia

xiii Augusti.

S. Joannis Baptista caput Emesa repertum esse xii Kalendas Martii, imperantibus Marciano et Valentianino Augustis, Vincenato et Opilione Coss. legitur in Chronica Alexandrinu. Annus is est cccl. Ibi caput illud repertum esse xxvii Februario asserunt, ut tum dicimus. De S. Joanne Baptista, ejusque reliquias agemus

xxix Augusti.

S. Paphnutius Episcopus in Aegypto sub Maximiano Imperatore occisus memoratur a Richardo Witfordo hoc die. Colitur ad alios

xi Septemb.

S. Severinus Episcopus Trevirensis et Tongrensis inscriptus hoc die Auctario MS. cuiusdam Carthusiani Bruxellensis ad Usuardum. Ast unus sit, an duo, alibi examinabimus, colunt Tuvgenses eum

xxii Octobris.

Trevirenses

xxiv Octobris et xxxi Decemb.

S. Felix Episcopus Trevirensis in eodem MS. refertur.

De Felici Martyre agemus

xxiv Octobr.

de Felice II

xxvi Martii.

S. Dionysius Episcopus Alexandrinus, multis confessionibus clarus, et diversitate passionum ac tormentis magnificus, memoratur in variis MSS. Martyrologiis. Trevirensi, Tornacesti, Bruxellensi, etc. Adone MS. et Florario: item Maurolico et Felicio. At plures cum Beda, Usuardo, ac Martyrologio Romano ramponunt

xvi Novemb.

S. Phileas, Episcopii Aegyptii, martyrium Alexander passi restringunt in S. Pachomius, Martyrologio Witfordi. De S. S. Theodorus, Philea eginus in Februario. Qui cum aliis inscriptus iterum Martyrol. Romana xxvi Novemb.

Bentivolio, vel Bentivolius, a S. Severino Ord. Minorum inscriptus est ad hunc diem Martyrologio Fraescano Arturi a Monasterio, et Bentus appellatus, ut et a nouulis aliis. Tradit vero Tossinianus eum die Nativitatis Christi mortuum esse. Quare cum nihil haecens de aliquo enstu Ecclesiastice comprobatum habeamus, dicenda si quae sint, pertinent ad xxv Decemb.

DE S. SIMEONE HIEROSOLYMORUM EPISCOPO ET MARTYRE.

Commentarius historicus.

§ I. S. Simeonis natalis, ordinatio, martyrium, genealogia.

Secundus Hierosolymorum Episcopus post S. Jacobum Apostolam, Alphai filium, vulgo Simon dictum, S. Simeon fuit, malitus Simonettae appellatus. Eum Ecclesia Romana, die xvi Februario, officio triuna Lectionam colit. Inscriptum hoc die ejus nomina omnibus fere Martyrologiis. Titulus Romanus a Rosweylo editus, et MS. S. Mariae ad Gradus Colonia ita habent: Hierosolymis, Simeonis Ep. et Mart. MS. monasterii S. Martini Treviris: Hierosolymis Simeonis Episc. filii Cleophae. Hic Hierosolymorum Episcopus, persecutione Trajanii, crucis

suppicio consumptus est. Ado Viennensis, et MS. Ecclesie S. Lamberti Leoda: Hierosolymis B. Simeonis Ep. et Mart. qui traditur propinquus Salvatoris secundum carnem fuisse. Addunt Beda et Notkerus: Constat tamen, quia Cleophas, enjus illius iste fuit, frater erat Joseph. Conservat alud nostrum MS. per antiquum: Natalis B. Simeonis Ep. et Mart. qui propinquus Salvatoris secundum carnem extitisse dimicatur, ac filius Cleophae, qui fuit frater Joseph. MS. monasterii Centulensis, Beda preferens nomen: Hierosolymis B. Simeonis post Jacobum Apostolum mox Episcopum, qui traditur propinquus Salvatoris fuisse, qui cxx annorum erat martyrum pertulit. Plenius ceteris Usuardus: Natalis B. Simeonis Ep. et Mart.

A Mart. qui propinquus Salvatoris secundum carnem extitisse dinoecitur, ac filius Cleophae, qui fuit frater Joseph. Hic Hierosolymorum Episcopus post Jacobum fratrem Domini ordinatus, persecutione Trajanii, multis suppliciis affectus, martyrio consummatus est, omnibus, qui aderant, et ipso Judice mirantibus, ut cxx annorum senex crucis supplicium perfulisset. Ita habent exemplaria omnia MSS. et excusa: nisi quoniam quedam Simeonem, alia Simonem appellant. Endem extant in Martyrolo. Romano, pauculus verbis mutatis. Eius quoque meminere Manrolycus, Galesinus, Canisius, Felicius, Ghinins.

a Grecois 27
Aprilis:

2 Greci xxvii Aprilis eum venerantur. Quo die Menologium ab Hier. Cunio editum: Hierosolymis sancti Martyris Simeonis Episcopi Hierosolymorum, consanguinei Domini Iesu Christi. Post multos cruciatus, cruci affixus, martyrii coronam consecutus est. Luctuenter elogium habent Menava, Anthologum Arcudii, Cytherus. Id hic edendum videtur, eti minime probamus, quod in eo S. Simeon prirugus Deiparæ constitutus, filius S. Josephi, quem gravissimi Potres virginitatem per omnia vitam custodisse tradunt, ut alibidemus. Ita ergo habent citati codices:

B 3 Filius hic erat Josephi sponsi (Deiparæ) frater Jacobi. Hunc Christus Deus noster assumpit, ac fratrem nominavit, et Sacerdotem consecravit, ut ipsius gloriosam presentiam, sive adventum, predicaret. Unde infinitis laboribus et sudoribus defatigatus, non ut mercenarius, sed ut fidelis pastor, thronum Hierosolymitanum exornavit, ipseque templum factus Spiritus sancti, tempora idolorum evertit, impieisque erroribus mortales ad lumen perdixit: ac deum multis gravibusque tormentis propietate toleratis, in cruce actus est, cum annos natus esset centum ac viginti: atque hinc ad desideratissimum Salvatorem summum Christum revertit. Geminum Beatus hic nomen obtinuit. Simon enim et Simeon vocatus est, et Jacobi Christique ipsius frater. Multis deinde eum encōmis celebrant eadem Menava, tu rarus cantoris atque odoris.

multum laboral pro conversione infidecum.

cretar Hierosolymorum Episcopus,

filius Cleophae
frater S. Josephi,

at non generi:

6 Longo tempore Ecclesiam Hierosolymorum administravit S. Simon, qui anno demum Eræ vulgaris cxi, Trajani decima, c. Sosio Seuecione IV, et L. Licinio Sura in Cass. martyrum consummari. Ad martyrium subitam. 107 quem annum ita scribit Eusebius in Chronico: Trajano adversus Christianos persecutionem moveente, Simon filius Cleophae, qui in Hierosolymis Episcopatum tenebat, crucifigitur, eni successit Justus.

D 7 Occasionem modumque martyrii idem ita exponit Eusebius lib. 3 historie Ecclesiast. cap. 26. Post Neronem ac Domitianum, sub Trajano, cuius nunc tempora exquirimus, sigillatum per singulas urbes, seditione multititudinis, contra nos excitata persecutio memoratur. In ea Simeonem Cleophae filium, quem secundum Ecclesie Hierosolymitanæ creatum Episcopum supra docuimus, martyrio vitam finisse accepimus. Atque hujus rei testis est ille diem Hegesippus, cuius testimonio sapientis antea variis in locis usi sumus. Is cum de haereticis quibusdam egisset, addit. Simeonem eo tempore abiis malitiose accusatum, quod Christianus esset, per plures dies multis evsum verberibus, ut Iudex ipse quique in consilio erant, ejus tolerantia vehementer obstupescerent; tandem haud dissimilem Christi Passioni exitum sortitum esse.

E 8 Sed commodius fuerit, ipsummet scriptorem audire ista eadem ad verbum accurate explanantem. Quidam, inquit, ex illis haereticorum sectis Simeonem Cleophae filium accusant, quod et ab Davide duceret originem et Christianus esset: itaque ex superbe martyrio perfundet, cum centum et viginti annorum sub Trajano Imp. et Attico Consulatu. Addit idem auctor, cum in eos, qui ex regia Judæorum stirpe progenit essent, inquireretur, ipsosin Simeonem accusatores, quod ex ea orti essent, delatos ac comprehensos fuisse. Simeonem cumdem e numero fuisse illorum, qui Christum videbant sermonesque illius audierunt, possit quispiam certa ratiocinatione colligere, tum longissimæ vitae, quam egit, indicio, tum quod Evangeliorum liber fuerat auditor Mariam Cleophae nomine, cuius Cleophae filium Christi: illum fuisse, jam ante dictum.

F 9 Idem auctor alias ex genere ortos unius eorum qui fratres Salvatoris habentur, cui Judas nomen, prodit ad Trajani imperium superfuisse, post testimonium quod sub Domitiano Christi fidei dederunt. Scribit autem in hunc modum: Veniunt et presunt Ecclesiis ut Martyres, et ex Christi Salvatoris genere orti, et alta in Ecclesia pace facta, ad Trajani usque imperium superstites fuerunt. Quoniamque etiam, quem antea diximus ex patre Salvatoris natum, Simeon Cleophae filius permanit: qui fraudulenter ab haereticis apud Atticum Consularem eo nomine accusatus est. Qui cum multis diebus acerbis plegas perpeteretur, ita fidei Christi testimonium perhibuit, ut omnes sua cum Consulari mirarentur, senem centum ac viginti annorum, ita fortiter tormenta perferre. Tandem mandatum ut in cruce ageretur, ronstanter fertur.

G 10 Quod aut hic Hegesippus, quodam ex Iudea, fratris Domini, stirpe ortos, tunc adhuc in viris fuisse, qui sub Domitiano fidei testimonium tribuerant, hoc uberus apud eundem Eusebium libro eodem cap. 13 commemorat, quod aliquanto strictius redditum Ruffinus lib. 3 cap. 18 et 19 his verbis: Apud ipsum vero Domitianum, cum jussisset omnes perimi, qui de genere David et regia stirpe descendentes, vetus traditio tenet, quod delati sint quidam quasi essent de posteritate Iudee, quem fratrem fuisse Salvatoris secundum carnem tradunt: quique duplice urgabantur iuvicia, velut qui ex David genere et ex ipsius Christi propinquitate descendentes. Quae Hegesippus per ordinem his verbis refert: Adhuc autem vivebant quidam de carnali genere Domini nostri, nepotes

AUCTORE I. B.
martyrium
subitam. 107

accusatrab
haereticus

quod Christia
nus esset,

christi:

ad huc tunc vi
velut nepotes

Iudei fratris
boni,

ANCTORE 2. v.
qui an. 96 p-
dem palam
confessi,
tamen dimissi
erant.

Josephi Scali-
geri censura
frivola,

quod Judas
ille non nom-
inetur in Evan-
gelio.

et falsa, quasi
soli duo lince
de surpe Da-
vid fuerint.

Non ipse ad
Trajanum ien-
ta vixit Judas,
sed nepotes
eius.

A potes Iudeus qui secundum carnem frater Domini dicebatur. Quos quidam detulerunt tamquam ex David stirpe venientes. Hos Revocatus quidam nomine, qui in hoc missus fuerat, perduicit ad Domitianum Cesarem. Ac paulo inferius: Ad haec Domitanus, cum neque in eis quidquam criminis inveniret, et utilitatem eorum, quam maxime abire eos liberos juberet.

11 Josephus Scaliger in *Animadversionibus ad Chronicon Eusebii*, ubi hic ad annum xvi Domitianus ista habet, Domitanus eos qui de genere David erant, interfici praecepit, ut nullus Judeororum regni reliquias foret; adnotat: Ex Hegesippo: qui erant de genere Domini, nepotes Iudei illius, qui secundum carnem dicebatur frater ipsius. Ac paulo post illud verius obseruat ex iisdem Eusebii et Hegesippo, duos eo tempore superfluisse de illis posteris Iudei fratris Domini. Ac deinde exclamat: Mirum vero istius Iudei fratris Domini Evangelistus nusquam meminisse. Sed omnem admirationem superat, posteritatem Davidis eo tempore ad duos tantum redactam fuisse, et quod cum omni historia pugnat, nullam posteritatem Davidis sub Domitiano fuisse, nisi eos qui a Iuda fratre Domini, si quidem illis fuit, pregnati

B erant. Ita ille, seu solito studio alio attarandi, seu negligenter expensis uncertainum locis, Dennis sawi, quod videtur S. Hieronymus sentire, Iudum Apostolum intelligi qui Marc. 6. 3 nominatur, ubi Iudai ita loquuntur: Nonne hic est faber, filius Marne, frater Iacobii et Joseph et Iudei et Simonis: ut possetne Scaliger perspicere probare, ejus non fuisse nepotes, illus quorun meminim Hegesippus? Non et aliis esse potest Iudas, cuius non sit ob Evangelista proditum nomen, ut in Actis est Iudas, qui et Barsabas dicitur? Si Iudas ille et ceteri fratres Domini Marcii Grecorum Apostoli facte, certum est et aliis extitisse fratres Domini, qui Apostoli non erant. Nam Joan. 7. 5 fratres erant Domini quidam, qui in eum necrum credebant: cum tanum crederebant Apostoli. Nec est cur necessario debuerint unum fratrum Domini nomen exprimi in Evangelio, non magis quam SS. Joachina et Anna parentum Deiparae. Nec ille raro sano curvum murum videri. Alterum, (ut ipsius Scaligeri sensu loquar) maximum iusti monet admiratorem, quod Hegesippum et Eusebium putet asserere, duos illus dumtaxat superfluisse ex stirpe David, cum prius eos Simeonem dicant ex eadem stirpe ortum ad Trajanum tempore vixisse, quosque ejus accusatores, quod ex eodem genere essent, comprehensos. Omittit quo subtiliter Scaliger de Iudarum Rehmanniarchis, sive bello alia captorum Præsidibus, a Salatiellis scilicet ad annum Christi 100 Babylone ex Davidis stirpe creatis, ac demeorsum nostrum scilicet in Bagdad civitate. Haec illa ex variis Iudariorum commentis.

C 12 Nicephorus Callistus lib. 3 cap. 16 S. Simeonis martyrum narrat, radea fere ratione quo Eusebius, citato itidem Hegesippus, sed vehementer eum ratio felicit, dum Iudas ipsum scripsit ad eadem tempora perveruisse, quod de ejus nepotibus Hegesippus prodidit. De horum sub Domitiano confessione ita scribat: μετὰ τὴν πρότερον ἴστοροφίαν ἀντὶ ὑπέρ τῆς ιεροτελείας ἐπιτραπεῖ μαρτυροῦσαν, post id, quod ante exposuit, quomodo Iudas sub Domitiano pro illo in Christum peractum martyrium. Illud scribit Hegesippus, ex eoque Eusebius, ad tempora usque Trajanum superstites fuisse Iudei fratri Domini nepotes, qui egregiis fidem coram ipso Domitiano confessi, ab eo liberri fuerint dimisi, ut intra dictum.

§ II. S. Simeonis Episc. M. reliquie Bruxellis et alibi.

H ace de S. Simeonis Ep. M. prosapia, ordinatione,

martyrio, natu, dicta sunt. De reliquiis pauca ad-
nectenda. In catalogo reliquiarum Ecclesie Brundusi-
nae, excuso anno CCLXXXIII cum Officiis Patronorum
ejusdem Ecclesie Romæ approbatis, nominantur quo-
que Reliquiae S. Simeonis Episc. et Mart. Dicuntur
vero reliquie, quarum ibi syllabus textur, partim ar-
gento, partim antiquo ebore, ac vitreis ampullis
confecta, et decenti oratione locatae.

14 Testatur Masinus, Bononiæ in xide S. Jacobi aliquis Bono-
Majoris, inquit S. Francisci, aliquas ejusdem S. Si-
monis reliquias extare.

15 Bruxellis quoque, Belgia magnifica urbe, in tem-
plo Societatis Iesu asservatur ac religiose hoc die cultur
S. Simeonis Ep. M. calvo, aut ejus pars notabilis. Ea
quo istuc modus reverentie, partim ex actis anno circums
super ea re legitime conscriptis, partim ex certis vivo-
rum gravissimorum testimonios, edidit.

16 Est Lisboenense ordinis Benedictini in Westpha-
lii monasterium, leuce una, ut aiunt, ab Lipsi studio urbe
distant, in diecent Monasteriensi, longe antiquissimum,
et sacra Reliquiarum thesaurus olim locuples. Anno
CCLXXXVIII exercitus Regis Catholicæ sub Francisco
Mendoza Admirando Aragoniæ in Westphalia ac Mar-
chia Chevagine habuernavit. Equestribus copiis prærat

E ab Ab. Lisbor-
nensi

D. Joannes Contreras de Gamarræ, Excellentissimi
Domini Stephanii de Gamarræ y Contreras, unicus exer-
citus Profecti Generalis, nunc Regis Catholicæ apud
unitos Belgæ Status Legati, parvus. Hic tunc equitatus
erat Commissarius: quod munus in regio exercitu bini
gerere solent, ac partem equitum, pala vicinas trice-
nasque turmas sub Magistro equitum ejusque Legato,
aut utriusque absente equitutum universum gubernare.
Nunc il autqualem officium est, equitatu in legiones
distributo, quos singuli ducunt Tridani. Porro D. Joannes
Gamarræ postea in Ducatu Mediolanensi Cremonæ
urbas Gubernator fuit, ubi et excessit e vita anno
CCLXXXVI Novembris.